[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.02.2014
	с.Красное
	№ 82

Об утверждении Порядка принятия мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним учащимся общего образования в случае отчисления его из муниципального общеобразовательного учреждения как меры дисциплинарного взыскания

В соответствии с частью 10 статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 1 статьи 16 Федерального закона от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях реализации прав граждан Российской Федерации на получение образования администрация Краснинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации     п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить  Порядок  принятия мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним учащимся общего образования в случае отчисления его из муниципального общеобразовательного учреждения как меры дисциплинарного взыскания (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района М.И.Конаныхина.

3.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

 Глава района

                                                                 А.В.Филимонов

Приложение

     к постановлению администрации

                                                                                                       Краснинского муниципального района
                                                                                                      от «21»02.2014 №82
Порядок принятия мер, обеспечивающих получение
несовершеннолетним учащимся общего образования в случае
отчисления его из муниципального общеобразовательного учреждения как
меры дисциплинарного взыскания

1. Настоящий Порядок принятия мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним учащимся общего образования в случае отчисления его из муниципального общеобразовательного учреждения как меры дисциплинарного взыскания (далее - Порядок), регламентирует продолжение получения общего образования несовершеннолетним учащимся, достигшим возраста пятнадцати лет и не получившим основного общего образования (далее – учащийся), в муниципальном общеобразовательном учреждении (далее - учреждение) в случае отчисления его из учреждения как меры дисциплинарного взыскания.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на учреждения, реали-зующие основные общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные программы).

3. Отчисление учащегося из учреждения как мера дисциплинарного взыскания осуществляется в соответствии с Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 15.03.2013 № 185, локального акта учреждения.

4. Учреждение, принявшее решение об отчислении учащегося из учреждения как мере дисциплинарного взыскания, незамедлительно информирует отдел образования администрации Краснинского муниципального района (далее - отдел).

5. Решение о дальнейшем обучении учащегося принимается комиссией контроля за реализацией прав граждан на получение общего образования (далее – комиссия), действующей в соответствии с Положением о комиссии контроля за реализацией прав граждан на получение общего образования, утвержденным постановлением администрации Краснинского муниципального района.

6. Учреждение, принявшее решение об отчислении учащегося из учреждения как мере дисциплинарного взыскания, представляет на заседание комиссии следующие документы:

- копию приказа руководителя учреждения об отчислении учащегося;

- согласие на отчисление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- согласие на отчисление отдела опеки и попечительства администрации Краснинского муниципального района (при отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).

7. На заседании комиссии обязательно присутствие учащегося, родителей (законных представителей), руководителя учреждения.

8. Решение комиссии о дальнейшем обучении учащегося принимается с учётом мнения родителей (законных представителей) и оформляется протоколом.

9. Родителям (законным представителям) вручается один экземпляр письменного уведомления (приложение) о месте дальнейшего обучения ребёнка, второй экземпляр уведомления остаётся в отделе.

_______________
                                                                        Приложение к Порядку

                                                    принятия мер, обеспечивающих получение

                                                                   несовершеннолетним учащимся общего

                                                                   образования в случае отчисления его из

                                                                   муниципального общеобразовательного

                                                                    учреждения как меры дисциплинарного

                  взыскания
На бланке отдела

Уведомление

Уважаемый(ая) _____________________________________________________!

                                                           Ф.И.О. родителя (законного представителя)

В соответствии со ст. 66 Федерального закона РФ от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» общее образование является обязательным, требование обязательности общего образования сохраняет силу до достижения возраста восемнадцати лет.

По решению комиссии контроля за реализацией прав граждан на получение общего образования (протокол №____от _________), действующей в соответствии с Положением о комиссии контроля за реализацией прав граждан на получение общего образования, утвержденным приказом отдела образования администрации Краснинского муниципального района  от____№_____, Ваш сын (дочь)_______________________________________

                                                  Ф.И.О. ребенка

должен продолжить получение общего образования в ______________________ .

Председатель комиссии

_______________